S(R)4 / S5

P(R)1 - S(R)2 - S(R)3 /_ S6

\ S7

1-2-[3-[4-5-4]-6-7-8-3]

Autorul uită că subordonata S2 a fost introdusă prin conjuncția *quia* și pune verbul propoziției la infinitiv, deși se află într-o cauzală. Această scăpare apare în text în mod accidental, datorită plasării conjuncției subordonatoare la mare distanță față de restul propoziției.

Autorul oscilează între folosirea infinitivului sau a conjunctivului, ceea ce generează o serie de "scăpări" sintactice.

Într-o completivă conjunctivală, subiectul stă în cazul acuzativ, semn că autorul se gândise, de fapt, la o infinitivală: *Praeterea observandum Urekiam in suo Chronographo nimis errate dicat...* (DMN, 163r, p.104).

După *ut* și un subiect în nominativ, urmează un infinitiv:

1. *Neque enim credibile est, imo impossibile, ut novi et adventicii homines (et praesertim si verum esset quod male observat Ureke et Nicolaus, tum Ungrovlachos, tum Moldovlachos sub suis principibus multo posterius ex Marmorisz et Olto exivisse) illo ipso anno, vel etiam post aliquot annos, talem principatum stabilisse, et Regnum ita populosum et florentissimum red<d>idisse, ut Reges fortissimi (ut illum Cralem Gregora<s> describit) principis illius con[n]jubium ambire<n>t* (DMN, 159v, p.90): În cadrul acestei fraze foarte lungi, Cantemir folosește ca subordonată a locuțiunilor impersonale

neque (...) credibile est, imo impossibile, o propoziție care începe ca o completivă conjunctivală, *ut novi et adventicii homines*, dar, din cauza intervenției lungi dintre paranteze, autorul uită să pună verbul predicat la modul conjunctiv, folosind infinitivul: *illo ipso anno, vel etiam post aliquot annos, talem principatum stabilisse, et Regnum ita populosum et florentissimum red<d>idisse*. Ceea ce rezultă este o eroare sintactică, un hibrid între două tipuri de complete.

2. *Iulius vero Capitolinus, qui non nisi translator videtur Dionis, refert Antoni<n>um circa annum 145, debellatis prius Mauris et ad pacem coactis, in Germanos, Dacos atque Alanos arma torsisse eosque proelio vicisse; ne vero pro Catis Dacos male accepisse, vereor, siquidem Dacorum viros et vires exhaustas Daciamque plenam tunc Romanis fuisse extra dubium est* (HMV, II, 3, 57, p.232): Apariția verbului la infinitiv *accepisse* în conjunctivala *ne vero pro Catis Dacos male accepisse* se explică prin faptul că înaintea ei se desfășoară o serie de complete infinitivale, *Antoni<n>um circa annum 145, debellatis prius Mauris et ad pacem coactis, in Germanos, Dacos atque Alanos arma torsisse eosque proelio vicisse*. Autorul folosește automat un verb la infinitiv, uitând că propoziția începuse cu conjuncția *ne*, după cum o ceruse regimul verbului regent *vereor*.

Autorului îi "scapă" un verb la infinitiv chiar și după *quin* (care introduce, aici, o subordonată pozitivă): *Nec despero, si Deus vitam concesserit, et illos quos desideramus authores adepti fuerimus, quin horum quoque principum saltem probabilem quandam in lucem educere notitiam* (DMN, 164r, p.108).

Folosirea indicativului în interogativa indirectă nu este o situație rară. Considerată drept un fenomen de latină târzie (Albert Blaise, 2000, p.141), în textele cantemiriene este, de fapt, o scăpare a autorului, poate și sub influența limbii materne.

Exemplele sunt mai numeroase în DMN: ... *illi quidem ut modo sciant id quod est quid est* (DMN, 152r, p.62); *Sed in cassum oleum perdunt, nam, si ex quo argumento praesumeret lingua Italica <se> esse filiam Latinae, Valachicam autem eius filiam et Latinae neptem, aequali praesumptione retorqueret illi Valachica, si genuina est filia Latinae, unde sibi mutuavit articulos, et verba auxiliaria, quae Latina ignoravit* (Cantemir a scris ignoravit: 1983, n. 324, p.66) *ignoratque* (DMN, 153r, p.66); *Hic deberet ille*

mendacissimus et impudicae frontis homuncio Simeo Monachus, et discipulus eius Samuël inspicere quot anni intercurrunt a Vladislao (illius Lasleu) usque ad Bel[l]am, Andr<e>ae filio, integri enim triginta unus colliguntur anni usque ad primam illius auguratione praeterea adduntur undecim anni regni illius (nam undecimo anno regni illius accedit irruptio Bathiae, D(omi)ni nimirum 1246 (DMN, 158r, p.84); Hi enim historici nostri, qui exitum Valachorum postremum ex Maramorisz, sub ductu Dragoszi Principis, perhibent, ut mihi videtur, non quod res ipsa est, sed quid illis visum est, aut carptim obiterque ex aliis vicinis scriptori[s]bus colligere potuerunt, notarunt (DMN, 159r, p.90).

În H MV, situațiile de interogativă indirectă cu indicativul sunt destul de rare: *Quoad nomen Multanae nihil habeo dicendum, praeter hoc, quid agere potest Latinismus ubi dominatur barbarismus?* (H MV, I, 9, 29, p.186); *Sub Zenone Thraciae et Graeciae partes quot calamitates perpes<s>ae sunt ex scriptoribus illorum tempestatum facile accipi possumus* (H MV, II, 12, 84, p.294); *Quamvis B(enevole) L(ector), multiloquium, quantum possumus, evitandum conemur et in parvae rei (ita enim hisce saeculis co[n]gnominanda est Magna olim et Parva et Mediterranea et [et] Cisdanubiana et Graecana et Scythica appellata nostra Valachia descriptione, grande conscribere volumen quantum abhorret animus ipse percipere potest* (H MV, III, 1, 107, p.350).

Faptul că folosirea indicativului în interogativa indirectă reprezintă o neatenție a autorului este dovedit de exemplele în care sunt coordonate două asemenea subordonate, dintre care una are predicatul un verb la modul indicativ, iar cealaltă, un verb la conjunctiv: *Quo anno autem hoc factum fuerit, aut quantum ille Petrus regnavit, prorsus silet* (DMN, 163v, p.106); *Nunc autem ad id, quod ab initio promisimus, ut ostendamus quando et a quibus Valachia communis et illa vetus Dacia divisa fuerit in aliquot regiones et unde nom<en> diversum acceperunt* (DMN, 164r, p.108).

De asemenea, în H MV există un context în care într-o frază apare indicativul în interogativa indirectă, pentru ca imediat mai jos să fie folosit, corect, conjunctivul: *Quid ex dictis Sarnici habebit Lector noster me quidem omnino latet. Quid autem ego habeam, syncere fatebor, me nempe illud tritum "ex partibus aliquid, ex toto nihil"* (H MV, I, 9, 32, p.188).

Un tip aparte de scăpare sintactică este plasarea în cazul nominativ a subiectului unei interogative indirecte, semn că autorul avusese în minte,

probabil, o schemă sintactică ce implică și o completivă infinitivală: *Itaque ab anno secessionis Tartarorum ex Ungaria, ad hunc annum viginti et unus tantum anni remanent, quorum nullam ab exteris certam possumus habere notitiam utrum per omnes hos annos MoldoValachi in Transylvania permanserint, an statim post secessionem Tartarorum reversi sunt* (DMN, 161r, p.96-98); *Nunc vero, cum institutum nostrum sit descriptionem solius Moldaviae edere et quae ad gentis mores atque instituta pertinent notare, prius [et] hoc ultimo capite totam Valachiam gentem in quot provincias atque regiones hodie distinguatur breviter ostendemus* (HMV, III, 12<bis>, 140, p.420).

Un repetat tip de abatere sintactică în utilizarea temporalelor constă în faptul că autorul intenționează să deschidă fraza cu o asemenea subordonată, apoi uită să continue principala, ceea ce centrează fraza în jurul temporalei inițiale: *Post[quam] vero, expulsis Bastarnis, occupata Dacia, a regione nomen sumentes, item Getas Dacos fuisse appellatos (item apud Isidorum Lib(ro) 14, C(apite) 14 et Ethicum, in Europae descriptione Gotthia Dacia, et Gotthi Daci appellati sunt unde deinceps Romanos, neglecto antiquo Getarum communi nomin<e>* (În textul cantemirian, *commune nomen*: D. Cantemir, 1983, n.24, p. 148), *Dacos quidem, qui Dacicam terram occupaverant, Getas vero, qui <reliquam>, quae extra Daciam remanserat, nominasse* (HMV, I, 3, 11, p.149).